
Proposta n. 3028 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 1/5 

Atto N. 2731/2022 
 

Oggetto: ID.2022_107 - AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, 
DEL DECRETO LEGGE 76/2020 E S.M.I., DEL SERVIZIO DI GESTIONE ANNUALE 
OMNICOMPRENSIVA DELL'AREA PROTETTA DEL GIARDINO BOTANICO DI 
PRATORONDANINO SITA NEL COMUNE DI CAMPO LIGURE. CIG: 9450517D54 - 
AFFIDAMENTO ALL'OPERATORE ECONOMICO: IL PIVIERE S.R.L. (P.IVA 
02203290065) - IMPORTO EURO 19.200,00 IVA ESCLUSA ED EURO 23.424,00 
IVA COMPRESA. 

 
In data 02/12/2022 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Richiamate: 
 La deliberazione del Consiglio metropolitano n. 43 del 15 dicembre 2021, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione triennale 2022-2024; 
 La determinazione del Sindaco metropolitano n. 17 del 18 marzo 2022, con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione e delle performance (PEGP) 2022-2024 - obiettivi 
strategici, operativi esecutivi, risorse umane, strumentali e finanziarie, in coerenza con il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 

 
Richiamata la nota prot. nr. 54428 del 14.10.2022 con la quale la Direzione Ambiente -  Ufficio 
Energia, Rumore e Ambiti Naturali del Servizio Tutela Ambientale - ha richiesto all’Ufficio Centrale 
Acquisti l’avvio del servizio di gestione annuale omnicomprensiva dell’area protetta del giardino 
botanico di Pratorondanino, sita nel comune di Campo Ligure - CIG: 9450517D54; 
 
Premesso che:  
• il giardino botanico è stato ideato dal G.L.A.O. (Gruppo Ligure Amatori Orchidee) nel 1979 e 

aperto al pubblico nel 1983, con lo scopo di diffondere la conoscenza delle orchidee 
spontanee italiane e di tutta la flora alpina e montana in genere; 

• la Regione Liguria, con deliberazione del Consiglio regionale n. 33 del 13/10/1998 ha istituito 
l’Area Naturale Protetta “Giardino Botanico” di Pratorondanino e ne ha affidato la gestione alla 
Provincia di Genova, oggi Città Metropolitana;  

• il servizio in oggetto riguarda la pluralità di attività necessarie al mantenimento e alla gestione 
del Giardino Botanico di Pratorondanino, comprensiva prioritariamente della cura e gestione 
della collezione botanica e degli spazi verdi, delle strutture e delle attività di educazione 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3028 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 2/5 

ambientale e divulgazione scientifica con l’apertura ai visitatori, e l’organizzazione di eventi e 
la promozione; 

• il servizio in oggetto avrà durata di 12 mesi a partire dal 1° gennaio 2023, ed è prevista la 
possibilità di rinnovo per le due annualità successive (24 mesi); 

 
Evidenziato che con la suddetta nota: 

a) È stata allegata la documentazione tecnica approvata propedeutica all’acquisizione del 
servizio in oggetto, e in particolare:  

 Capitolato Speciale Oneri e Condizioni Contrattuali; 
 Studio gestione annuale omnicomprensiva dell’area protetta Giardino Botanico di 

Pratorondanino; 

b) È stato individuato come Responsabile dell’esecuzione del contratto l’arch. Susanna Feltri; 

c) È stato indicato un importo contrattuale stimato di € 19.500,00 oneri fiscali e previdenziali 
esclusi; 

d) Si è proposto di procedere alla consultazione dei seguenti operatori al fine del successivo 
affidamento diretto:  

 Centro Studi Bionaturalistici (P.IVA 02135030993);  
 STAF – Studio Tecnico Agricolo Forestale (P.IVA 02745960100);  
 DAFNE Società Cooperativa (P.IVA 03463700108); 
 ADM - Associazione Didattica Museale (P.IVA 11338450155); 
 Marco Corzetto (P.IVA  03728970108);  
 Il Piviere S.r.l. (P.IVA 02203290065);  

 
Visto il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 
2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale», e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108; 
 
Viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
Visto l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, che prevede che per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro  e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario gli enti locali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3028 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 3/5 

Dato atto che la funzione di Responsabile del Procedimento è stata affidata alla Dott.ssa Federica 
Marchese, Responsabile dell’Ufficio Centrale Acquisti – Servizio Patrimonio – Direzione Patrimonio 
e Sviluppo Economico; 
 
Verificato che è stato rispettato l’assolvimento dell’obbligo di rotazione degli affidamenti di cui 
all’art 36, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in quanto non vi sono stati precedenti 
affidamenti rientranti nel medesimo settore merceologico agli operatori economici sopra indicati; 
 
Dato atto che l’Ufficio Centrale Acquisti, centrale di committenza per l’acquisizione di lavori, beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria vigente per tutte le direzioni, ad esclusione della 
Direzione Territorio e Mobilità: 
- Ha acquisito per via telematica, sull’apposita piattaforma ANAC, il CIG n. 9450517D54, ai 

sensi della Legge del 13 agosto 2010, n. 136, e s.m.i.; 
- Al fine di acquisire un preventivo, ha pubblicato in data 19.10.2022 sulla piattaforma 

telematica Sintel la procedura nr. 160600218, per un importo soggetto a ribasso d’asta di € 
19.500,00 (oneri per la sicurezza ed oneri fiscali esclusi) agli operatori proposti; 

 
Dato atto che: 

 Entro il termine di scadenza, fissato per il 09.11.2022 alle ore 12:00, è pervenuto sulla 
piattaforma Sintel nr. 1 preventivo, inviato dall’operatore economico IL PIVIERE S.R.L.; 

 il preventivo presentato (oneri fiscali esclusi) è il seguente: 

Operatore Ribasso % Importo offerto 
IL PIVIERE S.R.L. (P.IVA 02203290065) 1,54% € 19.200,00 

 
 Sulla base del preventivo summenzionato, l’importo contrattuale risulta così determinato: 

Importo lavoro a base d’asta €  19.500,00 

Ribasso del 1,54% €  300,00 

Importo netto ribassato €  19.200,00 

Iva con aliquota del 22% €  4.224,00 

Totale con iva €  23.424,00 
 
 Con nota prot. nr. 59258 del 10.11.2022 l’Ufficio Centrale Acquisti ha richiesto all’operatore 

economico IL PIVIERE S.R.L. (P.IVA 02203290065) di dare seguito alla comprova dei requisiti 
di capacità tecnica e professionale individuati dalla Direzione Committente nella richiesta di 
affidamento del servizio in oggetto (nota prot. 54428 del 14.10.2022);  
 

 Con successive comunicazioni inviate tramite pec nr. 59727 del 14.11.2022 e posta elettronica 
ordinaria in data 16.11.2022 e in data 23.11.2022, l’operatore economico IL PIVIERE S.R.L. 
(P.IVA 02203290065) ha riscontrato alla richiesta di comprova requisiti sopra citata, 
producendo la documentazione richiesta; 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3028 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 4/5 

Sulla base delle risultanze documentali, si ritiene di affidare il servizio in oggetto all’operatore 
economico IL PIVIERE S.R.L. (P.IVA 02203290065), considerato congruo ed ammissibile il 
preventivo ricevuto; 
 
Rilevato che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento ha acquisito i documenti di 
comprova delle relative dichiarazioni rese ed ha provveduto ad effettuare la verifica dei requisiti di 
carattere generale come di seguito riportato: 
1) visura del casellario informatico dell’ANAC in data 25.11.2022, da cui non risultano 

annotazioni a carico dell’aggiudicatario; 
2) Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC ON line prot. INPS nr. 33066603 valido 

fino al 08.02.2023 dal quale risulta che l’operatore economico è in regola con il pagamento dei 
contributi; 

3) attestazione da parte dell’Agenzia delle Entrate elaborata tramite il Fascicolo Virtuale 
dell’ANAC in data 29.11.202 secondo la quale non risultano violazioni, né definitivamente 
accertate, né non definitivamente accertate, in capo all’operatore economico; 

4) visura d’iscrizione camerale estratta in data 25.11.2022, dalla quale non risultano procedure 
concorsuali o pregresse; 

5) certificati generali del Casellario Giudiziale delle persone interessate rilasciati dal Ministero 
della Giustizia tramite il sistema informativo del casellario giudiziale, elaborati tramite il 
Fascicolo Virtuale dell’ANAC in data 25.11.202, dai quali non risultano iscrizioni; 

6) certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, rilasciato dal 
Ministero della Giustizia tramite il sistema informativo del casellario giudiziale, elaborata 
tramite il Fascicolo Virtuale dell’ANAC in data 25.11.2022, dal quale non risulta nulla a carico 
dell’aggiudicatario; 

 
Atteso che dalla suddetta documentazione emerge l’esito positivo delle verifiche in ordine alla 
sussistenza dei requisiti generali ex art. 80 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in capo 
all’operatore economico IL PIVIERE S.R.L. (P.IVA 02203290065); 
 
Atteso che l’affidamento del servizio in oggetto verrà formalizzato mediante stipulazione del 
relativo contratto con scrittura privata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Decreto legislativo n. 50 
del 18 aprile 2016; 
 
Atteso che le spese derivanti dal presente provvedimento possono trovare copertura finanziaria 
attraverso l’utilizzo delle somme di cui al codice di bilancio 0905103 azione 1000945; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3028 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 5/5 

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
 
Ritenuto opportuno pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica 
Appaltante della Città metropolitana di Genova; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Federica Marchese, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi specificati in premessa: 
 
1) Di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del decreto legge 76/2020 e s.m.i., 

all’operatore economico IL PIVIERE S.R.L. (P.IVA 02203290065) il servizio in oggetto di 
GESTIONE ANNUALE OMNICOMPRENSIVA DELL’AREA PROTETTA DEL GIARDINO 
BOTANICO DI PRATORONDANINO SITA NEL COMUNE DI CAMPO LIGURE. CIG: 
9450517D54, per un importo di € 23.424,00 (oneri fiscali inclusi); 
 

2) Di formalizzare l’affidamento di cui al punto 1, mediante stipulazione del relativo contratto con 
scrittura privata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 

 
3) Di intestare a favore della Società IL PIVIERE S.R.L. (P.IVA 02203290065) l’impegno di spesa 

di € 23.424,00 (oneri fiscali inclusi), secondo il prospetto contabile riportato in calce al presente 
provvedimento; 

 
4) Di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica Appaltante della 

Città Metropolitana di Genova. 
 
 
Modalità e termini di impugnazione: 
La presente determinazione dirigenziale, può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3028/2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Centrale acquisti 

Oggetto: ID.2022_107 - AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, DEL 
DECRETO LEGGE 76/2020 E S.M.I., DEL SERVIZIO DI GESTIONE ANNUALE 
OMNICOMPRENSIVA DELL'AREA PROTETTA DEL GIARDINO BOTANICO DI 
PRATORONDANINO SITA NEL COMUNE DI CAMPO LIGURE. CIG: 9450517D54 - 
AFFIDAMENTO ALL'OPERATORE ECONOMICO: IL PIVIERE S.R.L. (P.IVA 02203290065) 
- IMPORTO EURO 19.200,00 IVA ESCLUSA (EURO 23.424,00 IVA COMPRESA) 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

090510
3  

0  10009
45 

+ 23.424,00    213 2023     9450
517
D54 

Note: IMPEGNO SOGGETTO AGGIUDICATARIO 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 23.424,00  

 
Genova li, 05/12/2022  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


